下教学第５２号
平成３１(2019)年４月１１日

下野市立小・中学校長 様

下野市教育委員会教育長 池澤 勤

報告・連絡・相談の徹底を!! ～当たり前の取組（その1）～

日頃より本市の教育に御理解と御協力を頂き、深く感謝申し上げます。今年
度もよろしくお願いいたします。
さて、下野市における小中一貫教育本格実施の年が始まりました。９年間を

通して、児童生徒の学びや育ちをつないでいくために、教職員の皆さんで、今
年も「当たり前の取組」を実践していきましょう。
児童生徒も教職員も、新たな出会いや環境の中で過ごす毎日だと思います。

１日１回の声かけを大切にして、人と人とのつながりを構築していきましょう。
また、個別の支援等様々な情報を丁寧につなぎ、安心感のある集団作りを推進
していきましょう。

いい顔・いい声・いい心で 日々の教育活動の実践を!

◇９年間の学びや育ちをつなぐための『当たり前の取組』

○教職員としての自覚を高めましょう!!

・小さなサインを見逃さない。（２日間欠席が続いたら、家庭訪問を）
・服務規律の遵守に努めましょう。（周囲の目は、「教育公務員」）

○人権意識の高揚を図りましょう!!

・適切な言葉遣いに努めましょう。（相手や発達段階に応じた対応を）
・ハラスメントに関する認識を高めましょう。（不適切な言動に注意を）

○危機管理意識を高めましょう!!

・個人情報の管理を徹底しましょう。（パスワード等、セキュリティ強化を）
・定期的な点検で、環境整備に努めましょう。（簡易な修繕は速やかに）

○望ましい職場風土の醸成を図りましょう!!

・全教育活動に「チーム」で取り組みましょう。（互いの声かけを大切に）
・報・連・相を徹底しましょう。（１人で抱え込まずに）

～報・連・相で、当たり前の取組の実践を!!～
ホウ レン ソウ

『節電、節水、節約』
下野市教職員の当たり前!! ３Ｓ運動推進中

小さなサインを見逃さず、早期発見・早期対応 下野市学校教育課

迅速な報告・連絡・相談を!! ℡ 0285-32-8918